Mensagem  nº 78 (CN)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência, nos termos do art. 13 da Resolução
nº 1, de 2002 – CN, o Projeto de Lei de Conversão nº 1, de 2025 (oriundo da Medida
Provisória nº 1.292, de 12 de março de 2025), que “Altera a Lei nº 10.820, de 17 de
dezembro de 2003 (Lei do Crédito Consignado), para dispor sobre a operacionalização das
operações de crédito consignado por meio de sistemas ou de plataformas digitais”.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

gsl/plv25–001 (mpv nº 1292/2025)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 07/07/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5325167152